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Kleine Anfrage

des Abgeordneten Johannes Lichdi
Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Thema: Individualisierung der Daten aus den Funkzellenabfragen (FZA) am 13.,
18. und 19. 02.2011

Fragen an die Staatsregierung:

1. Wie viele Bestandsdaten wurden nach aktuellem Stand zu wie vielen durch o.g.
FZA erhobenen Verkehrsdaten a.) durch das LKA, b.) die Soko 19/2, c.) welche
sonstigen Stellen erhoben?

2. Inwiefern und in welchem Umfang werden zum derzeitigen Zeitpunkt aus wel-
chen tatsdchlichen und rechtlichen Griinden durch welche Stellen weiter Be-
standsdaten zu den aus den o.g. FZA erworbenen Daten abgefragt?

3. Auf welche Anzahl und wie (Léschung, Sperrung) wurden die durch die FZA er-
hobenen Verkehrsdaten und die daraufhin abgefragten bzw. Gbermittelten Be-
standsdaten zwischenzeitlich beim a.) LKA, b.) bei der PD Dresden (SOKO
19/2), c.) der Staatsanwaltschaft Dresden, d.) welchen sonstigen Stellen redu-
ziert?

4. Inwiefern werden die Verkehrs- und Bestandsdaten aus welchen tatsachlichen

und rechtlichen Griinden zu Gefahrenabwehrzwecken in welchen polizeilichen
Datenbanken wie lange gespeichert?
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5. Werden die Daten zu Zwecken der Gefahrenvorbeugung, Gefahrenabwehr (Ge-
fahrderansprachen, Meldepflichten, Aufenthaltsverbote u.a.) und/ oder Siche-
rung der Strafverfolgung im Zusammenhang mit dem um den 13. Februar 2012
in Dresden zu erwartenden Demonstrationen und polizeilichen Lagen sowie de-
ren Vorbereitung genutzt?
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Prasidenten des Sachsischen Landtages
Herrn Dr. Matthias RéRler
Bernhard-von-Lindenau-Platz 1

01067 Dresden

Kleine Anfrage des Abgeordneten Johannes Lichdi,

Fraktion BUNDNIS 90/DIE GRUNEN

Drs.-Nr.: 5/7298

Thema: Individualisierung der Daten aus den Funkzellenabfragen
(FZA) am 13., 18. und 19.02.2011

Sehr geehrter Herr Prasident,

namens und im Auftrag der Sachsischen Staatsregierung beantworte ich die
Kleine Anfrage wie folgt:

Frage 1:

Wie viele Bestandsdaten wurden nach aktuellem Stand zu wie vielen
durch o. g. FZA erhobenen Verkehrsdaten a.) durch das LKA, b.) die
Soko 19/2, c.) welche sonstigen Stellen erhoben?

Die aktuelle Anzahl (Stand: 7. November 2011) der erhobenen Verkehrs-
und Bestandsdaten im Sinne der Fragestellung stellt sich wie folgt dar:

a) LKA
Verkehrsdaten: 923.167
Bestandsdaten: 54.782

b) Soko 19/2
Verkehrsdaten: 153.266
Bestandsdaten: 445

c)
Durch sonstige Stellen wurden keine Daten im Sinne der Fragestellung er-
hoben.

Die Verkehrsdaten stellen jeweils die Anzahl der von den Netzbetreibern
Ubermittelten Verkehrsdatensatze im Zusammenhang mit den relevanten

Ereignissen am 13., 18. und 19. Februar 2011 in und um Dresden dar (sog.
Rohdaten).
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Frage 2:

Inwiefern und in welchem Umfang werden zum derzeitigen Zeitpunkt aus welchen
tatséchlichen und rechtlichen Griinden durch welche Stellen weiter Bestandsda-
ten zu den aus den o. g. FZA erworbenen Daten abgefragt?

Bestandsdaten werden bei gegebenem Anlass aufgrund des Fortschreitens der Ermitt-
lungen im Einzelfall weiterhin erhoben.

Frage 3:

Auf welche Anzahl und wie (L6schung, Sperrung) wurden die durch die FZA er-
hobenen Verkehrsdaten und die daraufhin abgefragten bzw. iibermittelten Be-
standsdaten zwischenzeitlich beim a.) LKA, b.) bei der PD Dresden (Soko 19/2),
c.) der Staatsanwaltschaft Dresden, d.) welchen sonstigen Stellen reduziert?

Eine Léschung von erhobenen Daten im Sinne der Fragestellung erfolgte bislang nicht.
Im Weiteren wird auf die zusammenfassende Antwort der Staatsregierung auf die Fra-
gen 1 und 2 der Drucksache 5/7297 verwiesen.

Frage 4:

Inwiefern werden die Verkehrs- und Bestandsdaten aus welchen tatsichlichen
und rechtlichen Griinden zu Gefahrenabwehrzwecken in welchen polizeilichen
Datenbanken wie lange gespeichert?

Frage 5:

Werden die Daten zu Zwecken der Gefahrenvorbeugung, Gefahrenabwehr (Ge-
fahrderansprachen, Meldepflichten, Aufenthaltsverbote u. 4.) und/oder Sicherung
der Strafverfolgung im Zusammenhang mit dem um den 13. Februar 2012 in
Dresden zu erwartenden Demonstrationen und polizeilichen Lagen sowie deren
Vorbereitung genutzt?

Zusammenfassende Antwort auf die Fragen 4 und 5:

Weder werden die Daten zu den angefragten Zwecken gespeichert bzw. genutzt noch
ist eine entsprechende Speicherung oder Nutzung vorgesehen.

Mit freundlichen GriiRen

-

Markus Ulbig
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